
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 675 / 2021

Prot. Corr. 16 – 16/3/2021-16 (5186)

OGGETTO: Interventi in materia di diritto allo studio:  "Pacchetto Scuola" a.s. 2021/22 – individuazione 
del  fornitore informatico,  approvazione del  capitolato speciale  d'appalto e  avvio  della  procedura  di 
erogazione informatizzata. 

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che l'erogazione del cosiddetto “Pacchetto Scuola” avviene ai sensi dell'art. 3 comma 2 della L.R. n. 13 
dd. 30.03.2018 e successive modifiche ed integrazioni, che devolve ai Comuni le funzioni in materia di 
assistenza scolastica e diritto allo studio; 

Visti

- la determinazione n. 2820 dd. 30.11.2020 di avvio della fase sperimentale di informatizzazione della 
procedura inerente l'erogazione del Pacchetto Scuola per l'a.s. 2021/22 con contestuale individuazione 
del fornitore informatico e di prenotazione della spesa di euro 13. 000 per la relativa necessita';

- i preventivi di spesa conservati agli atti dei fornitori informatici Maggioli S.p.a dd. 14. 01.2021 e Media 
Tecnologies S. r. l  dd. 17. 12.2020;

- la comunicazione del RTD del Comune di Trieste agli atti dd. 16/02/2021;

-  la  recente  affermazione  della  “cittadinanza  digitale”  nei  rapporti  tra  il  cittadino  e  la  pubblica 
amministrazione, indotta da mutamenti tecnologici, organizzativi e normativi;
- il piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2020-2022, che persegue la strategia 
generale  di  favorire  lo  sviluppo  sostenibile  attraverso  la  digitalizzazione  dei  processi  della  pubblica 
amministrazione;
- le misure urgenti per la semplificazione (decreto legge 16/07/2020 n. 76), che indica la necessità per le 
pubbliche  amministrazioni  di  misurare  i  tempi  dei  procedimenti  amministrativi,  utilizzare  strumenti 
informatici e telematici, consentire l'accesso ai servizi telematici attraverso il sistema pubblico di identità 
digitale (SPID);

Ritenuto  
di avviare l'informatizzazione della procedura di erogazione del cosiddetto “Pacchetto Scuola” per l'a.s. 
2021/22 e per le due annualità successive, sulla base dei suddetti riferimenti normativi affidando detto 
servizio alla ditta Media Technologies srl, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e perfezionandolo sul MEPA;

Responsabile del procedimento: dott, Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,  Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott, Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  675 / 2021



Pag. 2 / 3

Dato atto che
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;" 
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per euro 17.446,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 euro 12.566,00
anno 2022 euro 2.440,00
anno 2023 euro 2.440,00

Visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/23 e il Bilancio di previsione  2021/23 approvati 
con Deliberazione Consiliare n. 8/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;
- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa “Scuole e Logistica, 
Università e Ricerca”;
- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
successive modifiche;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari  n. 20/2001 e n.60/2001) 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

DETERMINA

1) di impegnare la spesa complessiva di euro 17. 446,00 al capitolo di seguito elencato e per il triennio  
2021-2023:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001395
65

SERVIZI INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICAZIONI 
IL SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - 
DIREZIONE

02473 U.1.03.02.19.001 00008 01373 N 12.566,00 Prenotazi
one n.  
00130887
/2020

2022 001395
65

SERVIZI INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICAZIONI 
IL SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - 
DIREZIONE

02473 U.1.03.02.19.001 00008 01373 N 2.440,00  

2023 001395
65

SERVIZI INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICAZIONI 
IL SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - 
DIREZIONE

02473 U.1.03.02.19.001 00008 01373 N 2.440,00  

2) di  approvare  l'allegato  capitolato  speciale  d'appalto  inerente  la  nuova  procedura,  le 

Responsabile del procedimento: dott, Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,  Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott, Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  675 / 2021



Pag. 3 / 3

condizioni e gli aspetti operativi per l'erogazione del Pacchetto Scuola 'a.s. 2021/22 e per i due 
anni successivi;
3) di affidare alla ditta Media Tecnologies S. r. l la realizzazione della procedura informatica 
sopracitata,  mediante affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36 comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs 
50/16 e s.m.i. e perfezionandolo sul Mercato Elettronico della P. A.  (MEPA);
4) di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;" 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per euro 17.446,00;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente
• anno 2021 euro 12.566,00
• anno 2022 euro 2.440,00
• anno 2023 euro 2.440,00

5) di liquidare le fatture previa corrispondenza delle prestazioni avvenute e secondo quanto 
stabilito nel capitolato.

Allegati: 1
 

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca,berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,  Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott, Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  675 / 2021



 Atto n. 675 del 02/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 02/04/2021 12:09:03
IMPRONTA: 71D9246144E1735584A33CA3E798FFB780FB504C12F4944614656BB1C3079DE0
          80FB504C12F4944614656BB1C3079DE0CA8A05A23FBD202C23403EB1CF91AE7F
          CA8A05A23FBD202C23403EB1CF91AE7FF5A8C34EF1855B19F28942A12246EF3B
          F5A8C34EF1855B19F28942A12246EF3B897767326454C6D3459FA1AD28145B16


